
1

       Azienda Sanitaria Locale AL
Sede legale: Via Venezia 6
15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

 

OGGETTO: ADOZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2025 - PROVVISORIO

DIRETTORE GENERALE – Dott. Vercellino Luigi

Nomina con D.G.R. n. 17-3299 del 28.05.2021 
Proroga con D.G.R. n. 70-8685 del 27.05.2024

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario Dott.ssa Marchisio Sara Favorevole

Direttore Amministrativo Dott. Colasanto Michele Favorevole



2

Visto il D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

Vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 
e dei relativi ambiti territoriali;

Visto il D.P.G.R. n. 85 del 17.12.2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;

Viste la D.G.R. n. 17-3299 del 28.05.2021 di nomina del Direttore Generale dell’ASL AL e la 
successiva D.G.R. n. 70-8685 del 27.05.2024 di proroga dell’incarico fino al 31.12.2024;

Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 678 dell’11.10.2017 ad oggetto: 
“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”; 

Vista la D.G.R. n. 11-8161 del 12.02.2024, ad oggetto: “Atti Aziendali delle AA.SS.RR. – ASL 
AL di Alessandria – Atto n. 664 del 04.08.2022, modificato con atto n. 655 del 01.08.2023 «Adozione 
dell’Atto Aziendale dell’ASL AL» recepimento regionale parziale ai sensi della D.C.R. n. 167-14087 
del 03.04.2012 all. A, par. 5.1”;

Vista la deliberazione del Direttore Generale n. 359 del 18.04.2024 ad oggetto “D.G.R. n. 11-
8161 del 12.02.2024. Conclusione procedimento di verifica Atto Aziendale ASL AL – Recepimento 
prescrizioni regionali”;

Vista la proposta istruttoria del Direttore S.C. Economico Finanziario e gestione attività 
amministrative contabili di seguito riportata:

Premesso che con nota della Regione Piemonte-Direzione Sanità prot. 00028253 del 25/11/2024 
avente per oggetto:” Bilanci preventivi 2025: Indirizzi per la redazione.”  veniva disposta l’adozione 
dei bilanci di previsione 2025 entro il 30 novembre 2024 “nel rispetto delle risorse provvisoriamente 
indicate per l’annualità 2024, quindi, dai provvedimenti di riparto del FSR 2023 di cui la D.G.R. 20 
Giugno 2023, n. 9-7070 e smi e con le indicazioni e determinazioni successive nell’anno 2024, 
escludendo i finanziamenti relativi al recupero dei tempi di attesa (colonna A6 della tabella A di cui 
la D.G.R. n.9-7070) che saranno oggetto di successiva ripartizione, i finanziamenti per destinazione 
investimenti (colonne B1 e B8 della tabella B)”;

Richiamato l’art. 25 del D.LGS. 118/2011 che prevede che le aziende sanitarie predispongano un 
bilancio preventivo economico annuale in coerenza con la programmazione sanitaria e con la 
programmazione economico-finanziaria della Regione, garantendo l’obiettivo della massima 
efficienza ed efficacia e verificando la rispondenza dei risultati di gestione rispetto agli obiettivi 
programmatici, nell’ambito delle compatibilità economiche stabilite dalla Regione;

Richiamate la L.R. n.8 del 18/01/1995 e la L.R. 10  del 24/01/1995.

Richiamate inoltre le seguenti DGR e comunicazioni regionali:

la DGR n.17- 8103 del 22 gennaio 2024 avente per oggetto “Regole di finanziamento per 
l’acquisto di prestazioni sanitarie da erogatori privati per gli anni 2024-2025-2026 ed assegnazione 
dei tetti di spesa. Recepimento

la DGR n. 9-7070 del 20 giugno 2023  avente per oggetto: “Riparto Fondo Sanitario ed entrate 
Payback agli Enti del S.S.R. Approvazione del Piano di attività 2023 di azienda Zero



3

La DGR n. 20-8466 del 22 aprile 2024 avente per oggetto: “Rimodulazione, ai sensi l’art.9 
comma 9 del decreto – legge 18 ottobre 2023 n. 145; conv. in L.15 dicembre 2023, n. 191, delle 
risorse del Fondo Sanitario 2023 ripartite agli Enti del SSR con DGR n.9-7070 del 20 giugno 2023

L’e-mail programmazione_bilanciasr@regione.piemonte.it del 7/11/2024, avente per oggetto 
“Bilancio di Previsione 2025: scadenze e primi richiami” che indica la scadenza del bilancio di 
previsione 2025 al 30 novembre 2024.

L’e-mail programmazione_bilanciasr@regione.piemonte.it del 20/11/2024, avente per 
oggetto “Bilancio di Previsione 2025: richiesta informazioni e dati regionali” che:

- conferma l’adozione dei bilanci di previsione 2025 entro il 30 novembre 2024 e l’invio del 
modello LA (conto economico programmatico per livelli essenziali di assistenza) nonché il modello 
CP (conto economico programmatico dei presidi ospedalieri) entro il 10 dicembre 2024;

- precisa che la predisposizione dei bilanci di previsione 2025, in assenza di riparto del FSN 
2025 e 2024, dovrà richiamare i finanziamenti impiegati nei trimestri 2024;

- precisa che gli accantonamenti del CCLN 2022-24, in attesa della stipula, inizialmente 
saranno quelli previsti dalla GSA, mentre le ASR devono stimare l’IVC 2025 prevista dal DDL di 
bilancio 2025;

L‘e-mail programmazione_bilanciasr@regione.piemonte.it del 22/11/2024 avente per 
oggetto: “Bilancio di Previsione 2025 poste in compensazione” nella quale vengono indicate le stime 
sulle poste in compensazione da iscrivere;

L’e-mail programmazione_bilanciasr@regione.piemonte.it del 26/11/2024 avente per 
oggetto: “dati per bilancio di previsione ASR 2025 per Emergenza Sanitaria extraospedaliera” nella 
quale viene stimato da Azienda Zero, per le ASR, il costo per l’emergenza sanitaria extra-ospedaliera;

L’ e-mail programmazione_bilanciasr@regione.piemonte.it del 26/11/2024 avente per 
oggetto: “nota bilanci di previsione 2025 - liste attesa” nella quale viene rimodulato il finanziamento 
con l’azzeramento della colonna “recupero liste attesa ( DD 395/2024 e 416/2024)” che sarà oggetto 
di ripartizione alle ASR con successivi specifici provvedimenti di giunta regionale;

Considerato che la quota di finanziamento provvisoria del Fondo Sanitario indistinto, 
ripartita all’ASL AL e inserita nel Bilancio di Previsione 2025, risulta così dettagliata:

 Voce di CE 
Ministeriale Sottoconto CE ASL 213 - AL

Finanziamento corrente indistinto FSR 2023 
rev. AA0031 4500131-4500134 737.007.510,71

Finanziamento per funzioni presidi ex art. 
41/42/43 L 833/78 AA0035 4500120 0

Finanziamento per funzione DEA/PS presidi 
ospedalieri asl AA0034 4500135 4500137 25.406.478,31

Finanziamento  Emergenza sanitaria 
Territoriale 118 2021 AA0035 4500122 0,00

Quota di risorse da  premiale ripartite alle ASL 
che contribuiscono a definire con Azienda zero 
il modello regionale di Telemedicina 
territoriale

AA0032 4500164 2.000.000,00

Risorse indistinte-finalizzate in applicazione al 
DL 34/2020 e smi AA0032 4500164 7.112.162,40

 Indennità PS – Comparto articolo 1, comma 
293, della legge 30 dicembre 2021, n. 234 
integrato con articolo 1, comma 526, della 
legge 29 dicembre 2022, n. 197 e art. 11, 
comma 3 del DL 34/2023

AA0032 4500164 342.694,19



4

prestazioni aggiuntive Riparto quota di 
finanziamento
per pretazioni aggiuntive
personale sanitario
comparto - All. III,
art.1 comma 220 - L. n.
213/2023 - DGR 14-8535/2024 tabella 2

AA0032 4500164 361.316,97

Finanziamento FSR per altre spese finalizzate 
regionali 2023 (v. allegato stock finalizzate 
2023)

AA0032 4500164 17.201.515,88

DD n. 141/2024  
789.431.678,46

Precisato che, nella predisposizione del documento di bilancio si sono considerate le 
indicazioni tecnico contabili riportate nella nota prot. 00028253 del 25/11/2024 sopra citata, 
analiticamente commentate nella nota illustrativa ex art. 29 Dlgs.118/2011 allegata al presente atto;

Dato atto che per la predisposizione del Bilancio Preventivo Economico Annuale 2025 – 
Provvisorio si è provveduto ad una quantificazione, a cura dei servizi ordinatori di spesa, dei costi e 
dei ricavi, considerando, per un verso, le entrate realizzate e le spese sostenute nell’esercizio 
precedente, i cui valori sono stati integrati dalla stima di costi da sostenersi nell’anno 2025, in 
considerazione degli incrementi determinati dalla variazione dei prezzi e dalle attività necessarie per 
garantire la prosecuzione nell’erogazione dei servizi;

Considerato che, come per i precedenti esercizi, nella predisposizione del bilancio di 
previsione questa Azienda ha sempre operato nel senso di rispettare il principio contabile della 
rappresentazione veritiera degli accadimenti gestionali, della continuità aziendale e del relativo 
fabbisogno finanziario, ben consapevole della necessità di rendere trasparente all’organo decisore 
sovraordinato le criticità emergenti, e che il bilancio presentato, in disavanzo, assume valenza di 
bilancio provvisorio tecnico, in attesa della definizione del riparto definitivo dei Fondi sanitari 
Nazionale e Regionale;

Dato atto che in attuazione alle DGR citate, alla nota Regionale sopra richiamata e alle 
ulteriori istruzioni fornite via e mail è stato redatto il Bilancio Preventivo Economico per l’esercizio 
2025 che riporta una perdita pari ad euro 71.572.315,55;

Visto il Bilancio Preventivo Economico Annuale 2025 – Provvisorio, composto dalla seguente 
documentazione:

a) Conto Economico Preventivo, redatto secondo lo schema di cui all’art. 26 D.L.gs. n. 
118/2011 e s.m.i.;

b) nota illustrativa ex art 29 Dlgs118/2011 illustrante i criteri seguiti per la formazione 
del documento contabile;

c) Piano dei flussi di cassa prospettici, redatto secondo lo schema di cui all’art. 26 D.lgs. 
n. 118/2011 e s.m.i.;

d) Conto Economico di dettaglio, redatto secondo lo schema CE di cui al decreto 
ministeriale 15 giugno 2012 (G.U. Sg n. 159 del 10.07.2012 – Sup. Ord. n. 144);

e) Piano degli investimenti da effettuarsi nel triennio prospettico mediante utilizzo di 
contributi in conto esercizio;

f) Relazione del Direttore Generale;



5

Ritenuto pertanto necessario provvedere all’adozione del bilancio economico preventivo 
tecnico per l’esercizio 2025, come sopra articolato, chiedendo alla Regione Piemonte l’integrazione 
del finanziamento necessaria alla copertura dell’importo differenziale iscritto a perdita o, in 
subordine, di convenire le azioni programmatorie che consentano di ricondurre la perdita rilevata al 
finanziamento assegnato;

Considerato che il Piano dei flussi di cassa prospettici (Rendiconto Finanziario) è stato 
predisposto attraverso valori stimati in quanto non è nota la programmazione degli accrediti regionali 
anno 2025, sia in termini di tempistica che di ammontare.”

Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la 
responsabilità del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della 
deliberazione nonché la legittimità della stessa; 

Visto il parere espresso dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario ai sensi dell’art. 
3/7 D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e s.m.i.

DELIBERA

1. di adottare, per le motivazioni tutte esposte in premessa, il Bilancio Preventivo Economico 
Annuale 2025 – Provvisorio, che si allega quale documentazione relativa al presente atto, composto 
dai seguenti documenti:

a) Conto Economico Preventivo, redatto secondo lo schema di cui all’art. 26 D.L.gs. n. 118/2011 
e s.m.i.;
b) nota illustrativa ex art 29 Dlgs118/2011 illustrante i criteri seguiti per la formazione del 
documento contabile;
c) Piano dei flussi di cassa prospettici, redatto secondo lo schema di cui all’art. 26 D.lgs. n. 
118/2011 e s.m.i.;
d) Conto Economico di dettaglio, redatto secondo lo schema CE di cui al decreto ministeriale 15 
giugno 2012 (G.U. Sg n. 159 del 10.07.2012 – Sup. Ord. n. 144);
e) Piano degli investimenti da effettuarsi nel triennio prospettico mediante utilizzo di contributi 
in conto esercizio;
f) Relazione del Direttore Generale

2. di dare atto che il Bilancio Preventivo Economico Annuale 2025 – Provvisorio evidenzia un 
disavanzo provvisorio pari a € 71.572.315,55 per le ragioni esposte in premessa e nella  relazione 
del Direttore Generale di cui alla presente deliberazione;

3. di precisare che il disavanzo di cui al punto 2) è argomentato secondo quanto in premessa 
analiticamente descritto, e potrà essere oggetto di rideterminazione in sede di assegnazione del 
finanziamento definitivo 2025;

4. di precisare che, nelle more dell’adozione da parte dei competenti Organi regionali dei 
definitivi provvedimenti di riparto del F.S.R. per l’esercizio 2025 (ex art. 20, comma 3, della L.R. n. 
8/1995), al Bilancio Preventivo Economico Annuale 2025 di cui alla presente deliberazione va 
conferito carattere di provvisorietà;

5. di prendere atto che, considerata la provvisorietà del documento in oggetto, si rimanda a 
successivo provvedimento, previa emanazione di indicazioni regionali, l’adozione del bilancio di 
previsione definitivo, in coerenza con i provvedimenti di riparto del F.S.R. ed alla effettiva adozione 
e concreta attuazione della relativa deliberazione della Giunta Regionale; tale bilancio di previsione 
definitivo potrà presentare importi diversi da quelli oggetto del presente provvedimento a seguito 
sia di una diversa assegnazione del finanziamento di parte corrente sia di una dinamica dei costi 



6

differentemente determinata a seguito di disposizioni emanate/emanande tanto nazionali quanto 
regionali;

6. di trasmettere alla Regione Piemonte la presente deliberazione, per gli adempimenti di 
competenza;

7. di trasmettere al Collegio Sindacale il Bilancio Preventivo Economico Annuale 2025 – 
Provvisorio per gli adempimenti di competenza, ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 10/1995;

8. di trasmettere alla Conferenza dei Sindaci il Bilancio Preventivo Economico Annuale 2025 – 
Provvisorio per gli adempimenti di competenza, ai sensi dell’art. 7, comma 2 b, della L.R. n. 18/2007.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



7

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE

S.C. PROPONENTE: S.C. ECONOMICO FINANZIARIO E GESTIONE ATTIVITA' 
AMMINISTRATIVE CONTABILI

Proposta 3071/24

Responsabile del procedimento:  Fara Giovanni

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme 
e le procedure previste per la specifica materia.

Il Direttore
Fara Giovanni

S.C. ECONOMICO FINANZIARIO E GESTIONE ATTIVITA' AMMINISTRATIVE CONTABILI

Bilancio anno __________:    ☐     Sanitario              ☐         Socio Assistenziale
Progetto: ___________________________
Conto n.: ___________________________        Importo: ______________________________

NOTE      

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento:

     
     



AZIENDA 010213-A.S.L. ALESSANDRIA

010213-A.S.L. 

ALESSANDRIA

010213-A.S.L. 

ALESSANDRIA

 Tipo_contoCONTO_CODCONTO_DESC CE Previsionale v.0 2025_(A) CE Consuntivo v0 2023_(B) Delta%_(A-B)/B

00000000000000000100R AZ9999 Totale valore della produzione (A) 913.888.996,55 912.162.410,47 0,19%

00000000000000000200R AA0010 A.1)  Contributi in c/esercizio 818.073.233,47 819.305.377,18 -0,15%

00000000000000000300R AA0020 A.1.A)  Contributi da Regione o Prov. Aut. per quota F.S. regionale 806.876.779,18 808.703.197,10 -0,23%

00000000000000000500R AA0050 A.1.B)  Contributi c/esercizio (extra fondo) 10.946.454,29 10.269.720,87 6,59%

00000000000000000600R AA0070 A.1.B.1.1)  Contributi da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) vincolati 0,00 51.402,95 -100,00%

00000000000000000700R AA0080 A.1.B.1.2)  Contributi da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) - Risorse aggiuntive da bilancio regionale a titolo di copertura LEA0,00 0,00 -

00000000000000000800R AA0090 A.1.B.1.3)  Contributi da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) - Risorse aggiuntive da bilancio regionale a titolo di copertura extra LEA0,00 0,00 -

00000000000000000900R AA0100 A.1.B.1.4)  Contributi da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) - Altro 2.558.457,75 4.021.188,53 -36,38%

00000000000000001000R AA0110 A.1.B.2)  Contributi da Aziende sanitarie pubbliche della Regione o Prov. Aut. (extra fondo) 0,00 0,00 -

00000000000000001100R AA0140 A.1.B.3)  Contributi da altri soggetti pubblici (extra fondo) 8.387.996,54 6.197.129,39 35,35%

00000000000000001190R AA0141 A.1.B.3.1) Contributi da Ministero della Salute (extra fondo) 8.387.996,54 5.987.544,17 40,09%

00000000000000001200R AA0180 A.1.C)  Contributi c/esercizio per ricerca 0,00 105.511,80 -100,00%

00000000000000001300R AA0190 A.1.C.1)  Contributi da Ministero della Salute per ricerca corrente 0,00 0,00 -

00000000000000001400R AA0200 A.1.C.2)  Contributi da Ministero della Salute per ricerca finalizzata 0,00 0,00 -

00000000000000001500R AA0210 A.1.C.3)  Contributi da Regione ed altri soggetti pubblici per ricerca 0,00 0,00 -

00000000000000001600R AA0220 A.1.C.4)  Contributi da privati per ricerca 0,00 105.511,80 -100,00%

00000000000000001700R AA0230 A.1.D)  Contributi c/esercizio da privati 250.000,00 226.947,41 10,16%

00000000000000001800R AA0240 A.2)  Rettifica contributi c/esercizio per destinazione ad investimenti 1.757.148,32 5.146.765,68 -65,86%

00000000000000001900R AA0270 A.3) Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi vincolati di esercizi precedenti 1.000.000,00 1.143.979,45 -12,59%

00000000000000002000R AA0320 A.4)  Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria 61.740.057,28 63.408.532,23 -2,63%

00000000000000002200R AA0330 A.4.A)  Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria erogate a soggetti pubblici24.599.118,32 26.243.390,99 -6,27%

00000000000000002300R AA0670 A.4.B)  Ricavi per prestazioni sanitarie erogate in regime di intramoenia 4.210.000,00 4.299.701,18 -2,09%

00000000000000002500R AA0675 A.4.C) Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie - altro 32.930.938,96 32.865.440,06 0,20%

00000000000000002600R AA0750 A.5) Concorsi, recuperi e rimborsi 15.354.663,86 15.553.801,68 -1,28%

00000000000000002800R AA0940 A.6)  Compartecipazione alla spesa per prestazioni sanitarie (Ticket) 8.215.000,00 6.777.094,72 21,22%

00000000000000002900R AA0980 A.7)  Quota contributi c/capitale imputata allesercizio 9.023.164,17 9.196.496,60 -1,88%

00000000000000003000R AA1050 A.8)  Incrementi delle immobilizzazioni per lavori interni 0,00 0,00 -

00000000000000003100R AA1060 A.9) Altri ricavi e proventi 2.240.026,09 1.923.894,29 16,43%

00000000000000003200R BZ9999 Totale costi della produzione (B) 970.482.611,38 928.543.306,67 4,52%

00000000000000003300R BA0010 B.1)  Acquisti di beni 131.003.169,81 120.738.702,42 8,50%

00000000000000003400R BA0020 B.1.A)  Acquisti di beni sanitari 128.266.569,81 116.541.894,81 10,06%

00000000000000003600R BA0310 B.1.B)  Acquisti di beni non sanitari 2.736.600,00 4.196.807,61 -34,79%

00000000000000003700R BA0400 B.2.A)   Acquisti servizi sanitari 544.152.442,58 517.733.875,16 5,10%

00000000000000003800R BA0410 B.2.A.1)   Acquisti servizi sanitari per medicina di base 49.136.689,22 44.606.085,04 10,16%

00000000000000003900R BA0490 B.2.A.2)   Acquisti servizi sanitari per farmaceutica 60.169.681,18 60.096.294,21 0,12%

00000000000000004000R BA0530 B.2.A.3)   Acquisti servizi sanitari per assistenza specialistica ambulatoriale 70.527.976,05 69.214.555,29 1,90%

00000000000000004100R BA0640 B.2.A.4)   Acquisti servizi sanitari per assistenza riabilitativa 21.481.689,00 18.199.256,57 18,04%

00000000000000004200R BA0700 B.2.A.5)   Acquisti servizi sanitari per assistenza integrativa 5.272.403,00 5.053.655,80 4,33%

00000000000000004300R BA0750 B.2.A.6)   Acquisti servizi sanitari per assistenza protesica 3.136.095,00 2.719.076,73 15,34%

00000000000000004400R BA0800 B.2.A.7)   Acquisti servizi sanitari per assistenza ospedaliera 205.175.394,18 200.249.321,44 2,46%

00000000000000004500R BA0900 B.2.A.8)   Acquisto prestazioni di psichiatria residenziale e semiresidenziale 8.971.430,00 8.147.590,78 10,11%

00000000000000004600R BA0960 B.2.A.9)   Acquisto prestazioni di distribuzione farmaci File F 46.814.924,29 44.841.498,83 4,40%

00000000000000004700R BA1030 B.2.A.10)   Acquisto prestazioni termali in convenzione 861.721,21 912.923,40 -5,61%

00000000000000004800R BA1090 B.2.A.11)   Acquisto prestazioni di trasporto sanitario 3.952.259,40 3.720.680,78 6,22%

00000000000000004900R BA1140 B.2.A.12)   Acquisto prestazioni Socio-Sanitarie a rilevanza sanitaria 29.770.895,56 28.897.356,78 3,02%

00000000000000005000R BA1200 B.2.A.13)  Compartecipazione al personale per att. libero-prof. (intramoenia) 3.570.000,00 3.672.794,66 -2,80%

00000000000000005100R BA1280 B.2.A.14)  Rimborsi, assegni e contributi sanitari 3.999.925,00 5.003.209,13 -20,05%

00000000000000005300R BA1350 B.2.A.15)  Consulenze, Collaborazioni,  Interinale e altre prestazioni di lavoro sanitarie e sociosanitarie5.583.153,42 4.090.495,74 36,49%

00000000000000005400R BA1490 B.2.A.16) Altri servizi sanitari e sociosanitari a rilevanza sanitaria 25.728.206,07 18.309.079,98 40,52%

00000000000000005500R BA1550 B.2.A.17) Costi per differenziale tariffe TUC 0,00 0,00 -

00000000000000005600R BA1560 B.2.B) Acquisti di servizi non sanitari 44.498.596,75 42.942.719,53 3,62%

00000000000000005700R BA1570 B.2.B.1) Servizi non sanitari 43.947.413,75 42.341.569,41 3,79%

00000000000000005800R BA1750 B.2.B.2)  Consulenze, Collaborazioni, Interinale e altre prestazioni di lavoro non sanitarie 468.501,00 412.052,04 13,70%

00000000000000005900R BA1880 B.2.B.3) Formazione (esternalizzata e non) 82.682,00 189.098,08 -56,28%

00000000000000006000R BA1910 B.3)  Manutenzione e riparazione (ordinaria esternalizzata) 10.140.785,00 10.492.941,39 -3,36%

00000000000000006100R BA1990 B.4)   Godimento di beni di terzi 13.872.820,00 11.883.966,51 16,74%

00000000000000006200R BA2080 Totale Costo del personale 210.144.551,93 200.976.751,53 4,56%

00000000000000006300R BA2110 B.5.A) Costo del personale dirigente medico 64.699.136,95 62.888.672,66 2,88%

00000000000000006400R BA2150 B.5.B) Costo del personale dirigente non medico 6.849.340,63 6.612.352,83 3,58%

00000000000000006500R BA2190 B.5.C) Costo del personale comparto ruolo sanitario 85.130.409,72 81.413.158,40 4,57%

00000000000000006600R BA2425 B.5.D) Personale dirigente altri ruoli 2.648.970,28 2.707.873,87 -2,18%

00000000000000006800R BA2465 B.5.E) Personale comparto altri ruoli 50.816.694,35 47.354.693,77 7,31%

00000000000000007000R BA2500 B.9)   Oneri diversi di gestione 4.876.118,61 4.848.578,00 0,57%

00000000000000007100R BA2560 Totale Ammortamenti 11.574.126,70 11.574.126,70 0,00%

00000000000000007200R BA2570 B.10) Ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali 440.633,65 440.633,65 0,00%

00000000000000007300R BA2590 B.12) Ammortamento dei fabbricati 5.838.939,97 5.838.939,97 0,00%

00000000000000007400R BA2620 B.13) Ammortamenti delle altre immobilizzazioni materiali 5.294.553,08 5.294.553,08 0,00%

00000000000000007500R BA2630 B.14) Svalutazione delle immobilizzazioni e dei crediti 0,00 0,00 -

00000000000000007600R BA2660 B.15) Variazione delle rimanenze 0,00 372.040,57 -100,00%

00000000000000007700R BA2670 B.15.A) Variazione rimanenze sanitarie 0,00 504.504,30 -100,00%

00000000000000008000R BA2680 B.15.B) Variazione rimanenze non sanitarie 0,00 -132.463,73 -100,00%

00000000000000008100R BA2690 B.16) Accantonamenti dell¿esercizio 220.000,00 6.979.604,86 -96,85%

00000000000000008200R BA2700 B.16.A) Accantonamenti per rischi 0,00 203.719,42 -100,00%

00000000000000008300R BA2760 B.16.B) Accantonamenti per premio di operosità (SUMAI) 220.000,00 212.815,91 3,38%

00000000000000008400R BA2770 B.16.C) Accantonamenti per quote inutilizzate di contributi vincolati 0,00 706.047,27 -100,00%

00000000000000008500R BA2820 B.16.D) Altri accantonamenti 0,00 5.857.022,26 -100,00%

00000000000000008600R AB0000 DIFF. TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A - B) -56.593.614,83 -16.380.896,20 245,49%

00000000000000008700R CZ9999 Totale proventi e oneri finanziari (C) -3.950,00 -185.791,11 -97,87%

00000000000000008800R CA0055 1) Interessi attivi ed altri proventi finanziari 0,00 566,58 -100,00%

00000000000000008900R CA0155 2) Interessi passivi ed altri oneri finanziari 3.950,00 186.357,69 -97,88%

00000000000000009000R DZ9999 Totale rettifiche di valore di attività finanziarie (D) 0,00 0,00 -

00000000000000009100R DA0010 D.1)  Rivalutazioni 0,00 0,00 -



00000000000000009200R DA0020 D.2)  Svalutazioni 0,00 0,00 -

00000000000000009300R EZ9999 Totale proventi e oneri straordinari (E) -25.000,00 6.423.404,70 -100,39%

00000000000000009400R EA0010 E.1) Proventi straordinari 0,00 6.429.946,78 -100,00%

00000000000000009500R EA0020 E.1.A) Plusvalenze 0,00 0,00 -

00000000000000009600R EA0030 E.1.B) Altri proventi straordinari 0,00 6.429.946,78 -100,00%

00000000000000009700R EA0260 E.2) Oneri straordinari 25.000,00 6.542,08 282,14%

00000000000000009800R EA0270 E.2.A) Minusvalenze 0,00 6.542,08 -100,00%

00000000000000009900R EA0280 E.2.B) Altri oneri straordinari 25.000,00 0,00 -

00000000000000010000R XA0000 Risultato prima delle imposte (A - B +/- C +/- D +/- E) -56.622.564,83 -10.143.282,61 458,23%

00000000000000010100R YZ9999 Totale imposte e tasse 14.949.750,72 14.214.385,53 5,17%

00000000000000010200R YA0010 Y.1) IRAP 14.779.750,72 14.049.211,53 5,20%

00000000000000010300R YA0020 Y.1.A) IRAP relativa a personale dipendente 14.095.723,72 13.371.341,61 5,42%

00000000000000010400R YA0030 Y.1.B) IRAP relativa a collaboratori e personale assimilato a lavoro dipendente 384.027,00 384.414,63 -0,10%

00000000000000010500R YA0040 Y.1.C) IRAP relativa ad attività di libera professione (intramoenia) 300.000,00 293.455,29 2,23%

00000000000000010600R YA0050 Y.1.D) IRAP relativa ad attività commerciale 0,00 0,00 -

00000000000000010700R YA0060 Y.2) IRES 170.000,00 165.174,00 2,92%

00000000000000010800R YA0090 Y.3) Accantonamento a F.do Imposte (Accertamenti, condoni, ecc.) 0,00 0,00 -

00000000000000010900R ZZ9999 RISULTATO DI ESERCIZIO -71.572.315,55 -24.357.668,14 193,84%


		2024-11-29T16:25:32+0100
	LUIGI VERCELLINO




